Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE AO SENHOR  PATRÍCIO DE

ALENCAR SILVA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Título de Cidadão Mossoroense ao senhor Patrício de Alencar

Silva.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

     Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                                                     MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

      1º SECRETÁRIO                                                                                                2º SECRETÁRIO

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Patrício de Alencar

Silva, considerando as suas importantes atividades junto a religião a música e a educação

em nosso município.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

 CURRICULO

PATRÍCIO DE ALENCAR SILVA

Nascido em 30 de Janeiro de 1983, na cidade de Assu/RN, filho de José de Alencar

Silva, já falecido, e Elza Tiago da Silva Lima. Iniciou sua trajetória acadêmica em

Mossoró ao cursar Eletromecânica no CEFET (hoje IFRN), entre 1997 e 2000. Cursou seu

Bacharelado em Ciência da Computação entre 2001 e 2005. Foi estagiário da Delegacia da

Receita Federal de Mossoró de 2003 a 2004. Após esse período, ingressou no Programa de

Pós-graduação em Ciência da Computação da Universidade Federal de Campina Grande,

Paraíba, onde obteve seu título de mestrado com distinção. Logo depois, Patrício ingressou

no doutorado em Ciência da Computação na Tilburg University, na cidade de Tilburg,

Holanda,  recebendo seu PhD em 25 de Junho de 2013.

Após retornar ao Brasil e ter seu PhD revalidado pela Universidade Federal de

Pernambuco, Patrício reiniciou sua carreira acadêmica na Universidade Federal Rural do

Semi-Árido, UFERSA, como professor visitante do Programa de Pós-graduação em

Ciência da Computação da instituição. No ano de 2017, Patrício ingressou no serviço

público federal na mesma instituição como professor adjunto no Campus da UFERSA em

Angicos.

O Prof. Patrício de Alencar retornou em 2021 à Holanda, nesta vez à University of

Twente para cursar seu pós-doutorado na área de ecossistemas de dados corporativos. No

final de 2022, o Prof. Patrício retornou à UFERSA, sendo removido para o Campus

Central em Mossoró, onde encontra-se atualmente alocado ao Departamento de

Computação, sendo membro permanente do Programa de Pós-graduação em Ciência da

Computação. O professor atua com ensino e pesquisa nas áreas de Compiladores,

Inteligência Artificial para a Web e Sistemas de Informação Empresariais. Com

aproximadamente 50 artigos científicos publicados, o professor formou  até então 15

               Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76
Gabinete 216 – gab.franciscocarlos@gmail.com

mestres em Ciência da Computação, 1 aluno de doutorado industrial pela Universidade de

Twente, e orienta atualmente 7 alunos de mestrado, trabalho de conclusão de curso e

estágio empresarial. O professor é ainda pesquisador visitante da University of Twente,

Holanda.

Atualmente com 41 anos, o professor é casado com a mossoroense Tecianny Laine

Freitas do Couto Alencar, e é membro da Igreja Adventista do Sétimo Dia, onde atua na

música e no ensino. O professor é fluente em Inglês, Holandês e recentemente tem tido

interesse em Hebraico, pela influência da música judaico-cristã.

Mossoró/RN, 13 de março de 2024.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO

PRESIDENTE

AISLAN MARCKUTY VIEIRA FREITAS                                                     MARIA MARLEIDE DA CUNHA MATIAS

      1º SECRETÁRIO                                                                                                2º SECRETÁRIO